乌兰察布市人民政府办公室关于印发《关于推进氢能产业发展的实施意见》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/169395.html
来源：乌兰察布市人民政府

乌兰察布市人民政府办公室关于印发《关于推进氢能产业发展的实施意
见》的通知

乌政办发〔2021〕21号

各旗县市区人民政府，市直各委、办、局，各企事业单位：

 《关于推进氢能产业发展的实施意见》已经市政府2021年第5次常务会审议通过，现印发给你们，请结合实际，认
真贯彻落实。

2021年5月8日

 (此件主动公开)

关于推进氢能产业发展的实施意见

 氢能具有来源广泛、能量密度大、环保效益好、经济效益高、用途多样等特点，氢能的使用满足我国“清洁低碳、
安全高效”的要求。作为一种清洁、高效、安全、可持续的二次能源，氢能可通过一次能源、二次能源及工业领域等
多种途径获取，同时也可广泛应用于交通、工业、建筑、电力等领域，是未来构建以清洁能源为主的多元能源供给体
系的重要载体。按照财政部联合工业和信息化部、科技部、发展改革委《关于完善新能源汽车推广应用财政补贴政策
的通知》（财建〔2020〕86号），国务院办公厅《关于印发新能源汽车产业发展规划（2021-2035）的通知》（国办发
〔2020〕39号）等文件精神，为适应氢能源及燃料电池产业的发展趋势，扎实推进乌兰察布市氢能产业发展，结合乌
兰察布市实际情况，提出以下实施意见。

 一、总体思路

 乌兰察布作为内蒙古紧邻京津冀经济圈的城市，近年来现代能源经济呈现良好发展势头，是内蒙古为数不多的拥有
制氢产业的城市。借助乌大张、呼包鄂乌合作平台和国家大力推进氢能产业发展的政策东风，以特色发展、全链布局
为导向，以重大项目落地实现产业化为主线，以完善配套服务和政策措施为保障，加大市场主体培育和引进，加快氢
能产业发展具有基础条件和现实意义。积极推动示范推广与市场驱动相结合，试点开展氢燃料电池公交车、物流车、
环卫车、重卡等示范运营，联动优化氢能基础设施布局，为氢能规模化、商业化应用奠定扎实基础。充分发挥市场对
产业发展的驱动作用，引导市场资源合理配置，提升市场活力。充分发挥地理位置优势，培育并带动制氢、储氢、运
氢、加注以及相关制造业的快速发展，打造氢能产业生态圈。

 二、指导思想

 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落实习近平总书记关于内蒙古工作的重要讲话重要指示批
示精神和党的十九大精神，坚持新发展理念，构建“清洁低碳、安全高效”能源体系，抢抓氢能产业进入大规模市场
化临界点的历史性机遇，超前布局氢能产业，合理谋划发展路径，打造全国领先的氢能产业应用示范基地，推动氢能
产业向规模化、集群化、高端化发展。

 三、发展目标

 （一）科技攻关方面。全力推动质子交换膜电解水制氢应用示范与性能研究，攻克MW级风电PEM电解水制氢技术
，突破高效率、低能耗新型电解水制氢技术。

 （二）氢能产业体系方面。鼓励和引导氢能企业加大氢能产品及核心零部件、制造设备的创新力度，实现氢燃料电
池、电堆等核心零部件的国产化。

 （三）可再生能源制氢方面。依托大型风电、光伏基地项目，发展规模化可再生能源制氢产业，开展风光氢储多能
互补，建立京津冀地区的绿氢供给基地，为京津冀地区提供清洁、绿色的电能、氢能，保障首都经济圈发展对能源的
需求。

 （四）基础设施网络方面。到2025年，建设6座加氢站，力争建成13座加氢站，按照确保安全、统一规划、有序建

                                                  页面 1 / 3

乌兰察布市人民政府办公室关于印发《关于推进氢能产业发展的实施意见》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/169395.html
来源：乌兰察布市人民政府

设、规范经营的原则，超前规划布局加氢基础设施。

 （五）示范应用方面。到2025年，投放燃料电池公交车、物流车、环卫车、通勤客车200辆以上，同时，氢能在电
力、热力、工业生产等领域的推广应用逐步扩大。

 四、重点任务

 （一）加强制氢技术攻关

 与科研院所、相关示范企业联合推进质子交换膜电解水制氢示范项目，以氢能长期可持续发展为目标，开展兆瓦级
质子交换膜电解水制氢示范，攻克具有宽功率波动适应性的兆瓦级质子交换膜电解水制氢低成本、规模化应用技术。
推动高效率、低能耗新型电解水制氢技术研发，降低可再生能源制氢成本。同时，进一步推动氢瓶、空压机等储运关
键技术研发。（市科技局、市工信局）

 （二）培育氢能产业体系

 重点引进国内氢能装备优秀企业，培育燃料电池膜电极、电堆、燃料电池系统以及空压机、引射器、70MPa氢瓶等
关键零部件的产业化应用体系。（市工信局、市发改委（能源局））

 （三）大力发展可再生能源制氢

 结合乌兰察布丰富的可再生能源资源，积极开展可再生能源制氢工程建设。推进现有的氢能产业化应用生产基地项
目，发展电解水制氢、储运、加氢一体化产业，形成清洁化、低成本氢能制备产业优势。（市发改委（能源局）、市
工信局）

 （四）推动加氢基础设施建设

 强化顶层设计，合理规划布局，鼓励社会资本参与加氢基础设施建设，实行专业化投资、建设、运营。支持利用城
市现有场地和设施，开展油、气、氢、电综合供给服务。到2025年，建设6座加氢站，力争建成13座加氢站。（市发
改委（能源局）、市住建局、市自然资源局、市商务局、市应急管理局、集宁区政府、察右前旗政府）

 （五）加快燃料电池汽车推广应用

 重点推动燃料电池车示范应用，由点到面逐步实现燃料电池汽车广泛应用。到2025年，投放燃料电池汽车200辆，
其中燃料电池货车20辆、燃料电池公交车70辆，燃料电池物流车40辆，燃料电池环卫车60辆，燃料电池通勤客车10辆
。（市工信局、市交通局、市城管局、市公安局、集宁区政府）

 五、保障措施

 （一）组织保障

 建立由市政府牵头，发改委（能源局）、工信局、财政局、税务局、住建局、自然资源局、生态环境局、市场监督
局、交通局、科技局、公安局、电业局等相关部门和单位参与的氢能产业发展协调推进机制，研究制定产业发展规划
、协调解决重大问题。

 （二）政策扶持

 积极发挥市直各部门的作用，为氢能产业链发展提供良好的政策环境，加大对相关企业的支持力度，完善相关产业
的相关法规、政策和标准体系建设。制定和完善氢能产业发展规划，氢能与燃料电池汽车产业发展行动计划，制氢站
审批和管理办法，加氢站审批和管理办法，燃料电池汽车交通运输管理办法，燃料电池汽车推广应用财政补助实施细
则，制氢企业、加氢站及燃料电池汽车数据采集办理办法，制氢、加氢及燃料电池汽车应急处理方案等配套支持政策
。

 （三）引进人才

                                                  页面 2 / 3

乌兰察布市人民政府办公室关于印发《关于推进氢能产业发展的实施意见》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/169395.html
来源：乌兰察布市人民政府

 鼓励支持企业引进氢能产业人才，吸引高层次的海内外氢能及燃料电池汽车领域高新技术专业人才队伍。支持高等
院校与企业、科研院所加强合作，联合培养一批掌握前沿技术的科技人才，逐步形成多层次、多渠道的人才引进和培
养体系。

 （四）招商引资

 加大招商引资力度，着力引进先进企业和技术，加大与相关氢能企业的合作力度，推动氢能产业集聚发展。围绕产
业薄弱环节，提升在可再生能源制氢、高效储运、氢燃料电池电堆和发动机等方面的技术实力和装备水平。围绕技术
研发、产品设计、标准制定、核心部件制造、控制软件开发等关键环节，着力吸引一批高质量企业，给予优惠电价、
项目用地保障、财政奖励、优化行政审批等具体支持措施，打造涵盖氢能装备、氢燃料电池和整车生产全链条产业。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/169395.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/169395.html
http://www.tcpdf.org